
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении особого противопожарного режима на территории 
городского округа «город Дербент»

В целях снижения количества пожаров, недопущения травматизма и гибели 
людей при пожарах на территории городского округа «город Дербент» в условиях 
повышенной пожарной опасности, в соответствии с Федеральным законом от 
21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», статьей 30 Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 19 Закона 
Республики Дагестан от 12 марта 2004 г. № 8 «О пожарной безопасности» 
администрация городского округа «город Дербент» постановляет:

1. Установить на территории городского округа «город Дербент» с 20 мая 
2022 года до 01 ноября 2022 года особый противопожарный режим.

2. Создать оперативный штаб по обеспечению пожарной безопасности в период 
особого противопожарного режима на территории городского округа «город 
Дербент» и утвердить его состав согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3. Руководителям организаций независимо от форм собственности, 
индивидуальным предпринимателям, товариществам собственников жилья, 
садоводческим некоммерческим товариществам и собственникам жилых домов, 
гражданам в летний пожароопасный период 2022 года обеспечить неукоснительное 
соблюдение правил противопожарного режима, в том числе:

3.1. На подведомственных территориях ограничить проведение пожароопасных 
работ;

3.2. Обеспечить своевременную очистку подведомственных территорий от 
горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы;

3.3. Запретить сжигание мусора и сухой травы на подведомственной 
территории, а также неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип 

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


не обеспечивающим
на выжигание сухой

режима на территории

подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с 
помощью открытого огня: китайские (небесные) фонарики, горящие шарики и т.д.

3.4. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым и 
иным зданиям.

4. Заместителю главы администрации городского округа «город Дербент» 
Агамирзоеву А.И. создать мобильную группу патрулирования с привлечением 
сотрудников полиции, добровольных пожарных формирований, народных 
дружинников для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности.

5. Рекомендовать ОНД и ПР № 7 УНД и ПР ГУ МЧС России по РД:
5.1. Усилить контроль за выполнением мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории городского округа «город Дербент» и соблюдением 
требований постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. 
№ 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской 
Федерации»;

5.2. Принять меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой 
растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, 
землевладельцам, арендаторам земельных участков, 
выполнение установленного требования о запрете 
растительности.

6. На период действия особого противопожарного
городского округа «город Дербент» обеспечить следующие дополнительные 
требования пожарной безопасности:

6.1. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сайбунову С.З.), МАУ ИТТ 
«Дербентские новости» (Раджабову Т.Н.), ОНД и ПР № 7 УНД ГУ МЧС России по 
РД (Рамазанову Р.А.):

6.1.1. Проводить разъяснительную работу по соблюдению мер пожарной 
безопасности и действиям в случае возникновения пожара, в том числе через 
средства массовой информации;

6.1.2. Проводить информирование населения о запрете выжигания сухой 
растительности на территории городского округа «город Дербент».

6.2. МБУ «Горзеленхоз» (Аллахкулиеву С.С.), МАУ «Горсервис» 
(Гагаеву Ш.Г.):

6.2.1. Организовать своевременный сбор и вывоз мусора с мест общего 
пользования, уборку сухой растительности;

6.2.2. Обеспечить соблюдение на территории городского округа «город 
Дербент» порядка утилизации растительных отходов, исключающего их огневую 
обработку на земельных участках.

7. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» в 
информационно-телекоммуникационной сети

8. Контроль за исполнением 
заместителя главы администрации 
Агамирзоева А.И.

ернет»
нас ановления

городского
возложить на

«город Дербент»

Глава Р.С. Пирмагомедов


